Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 7

Carapicuíba, 26 de maio de 2025.

CIRCULAR Nº 20/2025

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“Aqui formamos cidadãos para um mundo melhor.”

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 7

SUMÁRIO

NAD – NÚCLEO ADMINISTRATIVO ................................................................................................................ 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 4

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 7

CAF - Centro de Administração, Finanças e Infraestrutura

NAD – NÚCLEO ADMINISTRATIVO

Estão disponibilizados, no site da Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba, os

manuais e os documentos para Doação de Bens Permanentes e Desfazimento de Livros

Didáticos. O conteúdo pode ser acessado através do link Site DER

Carapicuíba/NAD/Documentos.

Bens Permanentes:

- A Unidade Escolar que adquiriu bens permanentes, deverá enviar o processo de

Doação de Bens Permanentes, via sei! (ao SEDUC-NAD-CAR), independentemente se o

novo sistema de gerenciamento de patrimônio não está em funcionamento, seguindo

o Roteiro e o Termo, disponíveis no site desta Diretoria de Ensino.

Arrolamento de Material Excedente e/ou Inservível

- A Unidade Escolar que possuir material considerado inservível, deverá enviar o

processo, via sei! (ao SEDUC-NAD-CAR), independentemente se o novo sistema de

gerenciamento de patrimônio não está em funcionamento, seguindo o Roteiro e o

Termo, disponíveis no site desta Diretoria de Ensino.

Vale ressaltar, que o Manual está adaptado ao antigo sistema ‘’SPSP”, sendo assim,

utilizar apenas os conteúdos dos modelos, no sei.

Materiais Didáticos e/ou de Apoio Considerados Irrecuperáveis

- A Unidade Escolar que possuir material didático considerado irrecuperável, deverá

enviar o processo, via sei! (ao SEDUC-NAD-CAR), seguindo o Manual e o Termo,

disponíveis no site desta Diretoria de Ensino.

Sistema de Gerenciamento de Patrimônio (GEMAT e/ou SAM)

- A previsão para o funcionamento do novo sistema de gerenciamento, SAM (módulo

de patrimônio), é gradativa e deverá ocorrer até 30 de agosto de 2025, podendo ser

alterada, conforme informação do CEPAT.

- O sistema GEMAT, está disponível apenas para consulta do que foi consolidado até o

dia 24 de outubro de 2024. Não é possível cadastrar ou alterar dados de usuários. Caso

necessário, o funcionário que precisar da extração de dados do sistema, deverá entrar

em contato com o NAD

https://decarapicuiba.educacao.sp.gov.br/nad-nucleo-administrativo/
https://decarapicuiba.educacao.sp.gov.br/nad-nucleo-administrativo/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 7

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

IV. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2025 - Nº 125

São Paulo, 23 de maio de 2025

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. “Por Dentro do Currículo” - Matemática

2. Programa Multiplica SP #Professores 1ª Edição 2025: Orientação e entrega de

Socialização atualizada.

3. Concurso de redação China e Brasil: “uma amizade que atravessa as montanhas

e mares”

4. Concurso de música Faça (A Sua) Parte 2025

5. Materiais da Formação Presencial Por Dentro do Currículo – Língua Portuguesa

1. “Por Dentro do Currículo” – Matemática

Público-alvo: Até 2 (dois) Professores Especialistas em Currículo (PEC) responsável pela

pasta Desenvolvimento Curricular de Matemática

Datas: 27 e 28/05 /2025 8h às 17h

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 7

Informações: Em caso de ausência de um PEC de Matemática ou impossibilidade de

participação deste profissional na data da orientação técnica, a Diretoria de Ensino pode

enviar um representante (PEC, CEC ou Supervisor), preferencialmente especialista no

componente ou na área de conhecimento.

Ação: Formativa

Formato: Presencial

Status: Em andamento

Link da convocação (DO): Diário Oficial do Estado de São Paulo

2. Programa Multiplica SP #Professores 1ªEdição 2025: Orientação e entrega de

Socialização atualizada.

Público-alvo: Todos os professores multiplicadores e cursistas que atuam no Programa

Multiplica SP #Professores 2025

Datas: Professor Multiplicador: 02/06 a 08/06 e Professor Cursista: 09/06 a 15/06

Informações: Ao longo do Programa Multiplica, haverá apenas uma entrega de

socialização, essencial para a certificação dos cursos.

Os participantes deverão elaborar um plano de aula (ou um plano de ação, no caso de

Ensino Fundamental – Anos Iniciais), aplicando conceitos e metodologias abordados na

formação.

Para obter informações sobre a estrutura desses documentos, consulte o Guia de Bolso

do Professor Multiplicador ou o Guia do Professor Cursista. Lá você encontrará

orientações detalhadas. O tutorial com mais informações sobre essa entrega está

disponível no site do Programa Multiplica, acessível neste link:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professores-documentos/

3. Concurso de redação China e Brasil: “uma amizade que atravessa as montanhas e

mares”

Público-alvo: Unidades escolares e Diretorias de Ensino.

Datas: Período para produção e seleção das redações nas escolas até 06/06/2025.

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professores-documentos/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 7

Informações: O Concurso de Redação China e Brasil é voltado para estudantes da rede

pública estadual de ensino que podem participar nas categorias Anos Finais do Ensino

Fundamental (8º e 9º ano) e Ensino Médio (1ª, 2ª e 3ª séries). Serão premiados 33 (trinta

e três) redações de cada categoria, conforme descrito abaixo:

Para mais informações sobre o concurso acesse a notícia no site da EFAPE, ou envie seu

e-mail para: premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br.

4. Concurso de música Faça (A Sua) Parte 2025

Público-alvo: Diretorias de Ensino e Unidades Escolares.

Datas: Produção e seleção das músicas nas escolas vão até 30/05/2025.

Informações: O Concurso de música Faça (A Sua) Parte é realizado a partir de uma

parceria com o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCESP). Estudantes do Ensino

Médio da rede pública estadual de ensino deverão se organizar em grupos de três

pessoas e compor uma música inédita (letra e melodia) sob orientação de um(a)

professor(a). Para a elaboração de sua composição musical, os estudantes deverão

optar por um dentre os seguintes Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS):

• ODS 12 – Consumo e produção responsáveis;

• ODS 13 – Ação contra a mudança global do clima ou

mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 7

• ODS 16 – Paz, justiça e instituições eficazes.

Serão premiados os três grupos finalistas, que também terão a oportunidade de

conhecer a sede do TCESP e se apresentarão ao vivo na cerimônia de premiação. Para

mais informações e material de apoio, acesse a notícia no site da EFAPE ou envie seu e-

mail para:

premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br.

5. Materiais da Formação Presencial Por Dentro do Currículo – Língua Portuguesa

Público-alvo: Professores Especialistas em Currículo (PEC) responsável pela pasta de

Desenvolvimento Curricular de Língua Portuguesa.

Informações: Compartilhamos link para acesso aos materiais da formação presencial e

devem ser utilizados para o cascateamento com as unidades escolares.

• Materiais disponíveis: Clique para acessar os materiais:

https://drive.google.com/drive/folders/1WEC8SudfrdqC3WdHdCZLNrbd2yCk-OwP

- PPT dos momentos de plenária e oficina

- Pauta detalhada das oficinas com comentários e sugestões para o cascateamento.

mailto:premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/1WEC8SudfrdqC3WdHdCZLNrbd2yCk-OwP